Sasser besikkedes 1267 27. september og frasagde sig sin ret inden 1274 17. august (DD. II:2 nr. 89–91, 236–8). Nu taler udstederen ikke om dispositioner fra sin forgænger ved besikkelsen, men siger tværtimod, at "vi ... har indsat ... i omtalte kirke". Teksten kan da kun hidrøre fra Clemens IV selv. Terminus ante quem er hans død 1268 29. november.

Schillmanns datering til september 1267 gaar ud fra, at teksten hører til udnævnelsesbillerne. Den maa dog være af senere dato, da den besvarer Valdemars skriftlige protest mod udnævnelsen. Den tilhører et senere trin i korrespondancen og maa netop ligge nogen tid efter september 1267. For oversættelse og kommentar henvises til Kirkekampen kap. 65.

Tekstgrundlag: A. Om stemmaet se nr. 1.

Regi Suecie<sup>1</sup>.

Serenitatis tue litteras<sup>2</sup> nuper recepimus quarum plenius tenore collecto satis eidenter perpendimus<sup>3</sup> / quod mansuetudinem tuam aliqui circum-uenierant sub pietatis specie ambitionis<sup>4</sup> latentis uicium palliantes. Hec est sane libertas ecclesie generalis / ut<sup>5</sup> de illius priuilegiis / que caput est om-

nium aliarum interim taceamus quod de iure communi collegia singula ecclesiastica sibi possunt eligere / cui nil<sup>6</sup> obquiet de sacris et canonicis institutis quorum tenor personas describens ydoneas<sup>7</sup> ad officium pastorale / nec requirit genus nec patriam<sup>8</sup> / sed iuxta principis apostolorum sententiam <sup>a</sup>non est personarum acceptor deus / sed in omni gente qui timet deum et operatur<sup>9</sup> iusticiam / acceptus est illi<sup>a</sup>. Quod apostolica sedes<sup>10</sup> attendens Gallicanis et Anglicanis<sup>11</sup> ecclesias sepe bonos preficit Ytalicos / et Ytalicis Francos et Anglicos non nationem meritis / sed merita preferens nationi / Et si forsan quem moneat / quod precepit<sup>12</sup> Iudeis dominus / <sup>b</sup>ne in regem sibi assumerent alterius hominem nationis<sup>b</sup> quamuis cassaretur<sup>13</sup> facile obiectio si quis diceret<sup>14</sup> iam transisse uetera / ne tamen querere uideamur diffugium patet<sup>15</sup> ueritas. Erant enim ritus alterius tanquam ydolatre cetere nationes / nec indigne fidelibus fuit inhibitum<sup>16</sup> ad regis promouere fastigium hominem infidelem/sed hodie non Iudeorum/tantum<sup>17</sup> est deus/non unius tantummodo nationis Christi nomine diuulgato per mundum/Una quidem<sup>18</sup> ecclesia licet per orbem suis domibus distributa unam fidem profitens<sup>19</sup>/unum agnoscens dominum unum demum<sup>20</sup> baptisma conseruans. Non igitur te / uel tuos mouere debuit quod capitulo Vpsalensis<sup>21</sup> ecclesie pastorem<sup>19</sup> sibi eligentibus indiscrete / et iusticia suadente repulsis / non secuti carnem / et sanguinem non cuiusquam persone gratiam seu fauorem / sed habentes deum pre oculis de . . .<sup>22</sup> ecclesie memorate prouidimus / cuius fides / cuius conscientia / probitas / et prudentia nobis et nostris fratribus erant note / qui etiam<sup>23</sup> in persecutione quam propter iusticiam passus creditur non seminator<sup>24</sup> discordie / sed ecclesiastice libertatis defensor apud tuam beniuolenciam fauorable<sup>25</sup> dicebatur refugium inuenisse. Verte igitur fili karissime bono sene cui preferendos non duximus iuniores / cum electio talium si meritis excellentibus non iuuentur<sup>26</sup> / nec ab ipsis philosophis commendetur<sup>27</sup>. Quod si iactant se clerici de pertinacia sua firmanda scias uere quod durum et importabile erit eis contra stimulum<sup>28</sup> calcitrare. nec dimittimus quod cepimus<sup>29</sup> aliquatenus imperfectum in contumaces taliter processuri / quod et eis cedet<sup>30</sup> ad penam et aliis ad exemplum.